
Det n. 289 /2018 Class. 275

DETERMINAZIONE n. 289/2018

STRUTTURE OPERATIVE

SETTORE SEGRETERIA - AAGG

Proponente: RAVAIOLI VANESSA

OGGETTO:  SERVIZI  EDUCATIVI DELLA PRIMA INFANZIA.  APPROVAZIONE 
LINEE D¿INDIRIZZO PER ABBATTIMENTO RETTE MENSILI ANNO EDUCATIVO 
2018-2019  

COMUNE   DI   MERCATO  SARACENO
Provincia di Forlì - Cesena



Det n. 289 /2018 Class. 275

RICHIAMATE:
 La deliberazione C.C. n. 36 del 31/07/2017 “Approvazione DUP 2018-2020 

art. 170 del TUEL. Verifica stato di attuazione dei programmi” e successiva 
nota  di  aggiornamento  approvata  con  delibera  di  C.C.  n.  77  del 
21/12/2017;

 la deliberazione Delibera n. 78 del 21/12/2017 ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2018-2020”;

 la  deliberazione  di  G.C.  n.120  del  28/12/2017  ad  oggetto:  “Bilancio  di 
previsione  finanziario  2018/2020  -  Assegnazione  risorse  ai  responsabili  di 
settore - Esercizio 2018-2020;

 la deliberazione di G.C. n. 43 del 30/03/2018 con cui sono stati approvati 
gli obiettivi del PEG 2018-2020";

PRESO  ATTO che  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  del  TUEL  il  presente 
provvedimento, che comporta impegno di spesa, e il programma dei conseguenti 
pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i limiti previsti di 
concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;

VISTO l’art.  107 del D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267, il  quale espressamente 
stabilisce che spettano ai responsabili degli uffici tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi  e  dei  programmi  definiti  con  gli  atti  d’indirizzo  adottati  dall’organo 
politico, tra cui l’assunzione di impegni di spesa;

VISTO  provvedimento del Sindaco  prot.  13690 del 28/12/2017 che attribuisce 
alla  sottoscritta  la  titolarità  di  posizione  organizzativa  e  la  responsabilità  del 
settore Segreteria-AA.GG; 

PREMESSO che:

- nel capoluogo dal 2003 era attivo il servizio del micro nido “IL PAESE DEI 
BALOCCHI”  presso  l’edificio  della  scuola  materna  in  viale  Roma  la  cui 
gestione era stata affidata in seguito a procedure ad evidenza pubblica a 
cooperative specializzate;

- lo  stesso  è  stato  sospeso  nell’anno  scolastico  2012/2013,  in  quanto  il 
numero  di  iscrizioni  non  risultava  sufficiente  né  a  sostanziare  l’attività 
sotto un profilo pedagogico – didattico né a rendere la stessa sostenibile 
sotto il profilo economico;

- il nido d’infanzia aggregato alla scuola dell’infanzia in località Bora, i cui 
lavori  di  realizzazione sono stati  ultimati  nel  2013,  non è stato  ancora 
possibile attivarlo soprattutto per mancanza della disponibilità economica 
necessaria a sostenere gli elevati costi di gestione, e quindi a calmierare le 
rette mensili a carico delle famiglie, come avvenuto negli anni di apertura 
del micro nido il “paese dei balocchi”;

VERIFICATO, dalle indagine condotte dall’ufficio scuola, che in questi anni di 
chiusura  del  servizio  nel  territorio  comunale  i  nuclei  famigliari  residenti  nel 
Comune di Mercato Saraceno si sono serviti delle strutture private presenti, in 
particolar modo, nei comuni contermini di Sarsina e Sogliano al Rubicone loc. 
Bivio Montegelli, non convenzionate con l’ente, che pur tuttavia hanno dato delle 
risposte  positive  alle  esigenze  delle  famiglie  mercatesi  sia  dal  punto  di  vista 
educativo che di conciliazione tra i tempi di lavoro dei genitori e la cura dei figli ;



Det n. 289 /2018 Class. 275

EVIDENZIATO che  l’Amministrazione  Comunale,  in  un’ottica  di  sviluppo  delle 
politiche  sociali,  come  risulta  dagli  indirizzi  strategici  del  DUP  2018-2020, 
approvato  con  deliberazione  C.C.  n. 36  del  31/07/2017  e  successiva  nota  di 
aggiornamento approvata con delibera di C.C. n. 77 del 21/12/2017, e nell’intento 
di favorire i nuclei familiari residenti nell’ambito comunale, ha espresso la volontà 
di  sviluppare  azioni  di  sostegno  alle  famiglie  ed  alla  genitorialità  attivando  i 
seguenti percorsi:
- abbattimento delle rette mensili dei servizi educativi della prima infanzia (nidi, 
micronidi  e  sezioni  primavera),  aventi  sede  fuori  dal  territorio  comunale,  per 
l’anno educativo 2018-2019;
-  verifica  della  possibilità  di  sviluppare  nuovi  progetti  attraverso  un  percorso 
partecipato  per  l’apertura  di  un  servizio  educativo  d’infanzia  nel  territorio 
comunale, tenendo conto anche della diversa articolazione dei servizi integrativi 
che comunque concorrono all’educazione e alla cura delle bambine e dei bambini e 
soddisfano i bisogni delle famiglie in modo flessibile e diversificato sotto il profilo 
strutturale  ed  organizzativo,  come  indicato  all’art.  2  comma  3  del  D.lgs.  n. 
65/2017 ;

RICHIAMATA la  delibera  di  G.C.  n.  98  del  20/9/2018  con  cui  sono  state 
approvate  le  seguenti  linee  d’indirizzo  finalizzate  a  sostenere  le  famiglie  che 
accedono ai servizi educativi per la prima infanzia:

a. APPROVAZIONE  schema  di  convenzione  da  sottoscrivere 
singolarmente con il  soggetto gestore della Sezione Primavera aggregata 
alla scuola dell’infanzia privata Santa Maria Annunziata con sede a Sarsina 
in via Francesco Barrocci  n.  62  e con il  soggetto gestore del  servizio di 
micro-nido  “Girogirotondo”  di  Bivio  Montegelli per  i  posti  risultanti  dalle 
verifiche degli iscritti per l’anno educativo 2018/2019, 9 nella struttura di 
Sarsina e 1 nella struttura di Bivio Montegelli;

b. APPROVAZIONE  e  pubblicazione  di  un  avviso  rivolto  a  tutte  le 
famiglie interessate per l’assegnazione dei contributi da erogare nel modo 
seguente:
- per i bambini iscritti  presso le strutture private di Sarsina e Bivio 
Montegelli, il contributo richiesto dalle famiglie verrà erogato direttamente 
alle  stesse  strutture  in  virtù  della  convenzione  con  il  Comune  per 
l’abbattimento mensile delle rette;
- per i  bambini iscritti  presso le strutture non convenzionate con il 
comune  di  Mercato  Saraceno  il  contributo  richiesto  dalle  famiglie  viene 
individuato in € 500 annuali e verrà erogato direttamente alle stesse nelle 
modalità che saranno indicate nell’avviso. In questo caso se i posti occupati 
sono già oggetto di convenzione con i comuni in cui hanno sede le strutture, 
l’eventuale contributo potrà essere assegnato solo se quello già percepito è 
inferiore a quello previsto dal comune di Mercato e nel caso rappresenterà 
la  differenza  tra  quello  già  percepito  e  l’importo  massimo  previsto  dal 
comune di Mercato Saraceno.

c. DEMANDARE  al  responsabile  del  settore  Segreteria  –  AA.GG. 
l’approvazione  dello  schema  di convenzione  e  di  provvedere  alla 
formalizzazione  della  stessa  con  i  soggetti  gestori  e  all’impegno  delle 
rispettive  quote  di  contribuzione,  sulla  base  del  numero  di  bambini 
effettivamente inseriti;

d. STANZIARE un contributo  annuale  per  ogni  iscritto  alle  strutture 
oggetto di prossima convenzione pari a € 600 per complessivi € 6.000 che 
trovano copertura al cap. 1056 del bilancio 2018-2020 nel modo seguente € 



Det n. 289 /2018 Class. 275

2.500 per l’anno 2018 e € 3.500 per l’anno 2019, mentre l’ammontare dei 
contributi  da  destinare  ai  residenti  iscritti  presso  strutture  non 
convenzionate, individuato in € 500 annuale a iscritto, sarà quantificato e 
successivamente stanziato in base alle risultanze dell’avviso pubblico;

e. PRECISARE che  le  risorse  previste  potranno  essere  oggetto  di 
specifica variazione di impegno di spesa alla luce di nuovi inserimenti di 
bambini nelle strutture oggetto di prossima convenzione;

f. DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile a norma di 
quanto previsto dall’art. 134 comma 4° del TUEL;

DATO ATTO che:
 la  sezione  primavera aggregata  alla  scuola  dell’infanzia  privata  Santa 

Maria Annunziata con sede a Sarsina può accogliere n. 20 bambini a partire 
dal compimento del 24° mese di vita ed è in possesso dell’autorizzazione al 
funzionamento, n. 1 del 12/03/2012, la cui validità è stata prorogata con atto 
dirigenziale n. 51 del 10/2/2017 di anni 2, e avrà scadenza l’11 marzo 2019;

 la  sezione  micronido  “Girogirotondo”  di  Bivio  Montegelli  accoglie 
annualmente fino a 19 bambini a partire dal compimento del 12° mese di vita 
ed  è  in  possesso  dell’autorizzazione  al  funzionamento,  rilasciata  con 
determinazione Dirigenziale n° 716/2015 del 2.12.2015 con validità di 7 anni 
dalla data del rilascio della stessa;

PRECISATO che  l’importo  dei  contributi  da  erogare  può  essere  soggetto  a 
variazione in base all’inserimento di nuovi bambini;

RITENUTO pertanto di provvedere a dare seguito alle linee d’indirizzo approvate 
dalla Giunta Municipale con l’atto sopra richiamato;

DETERMINA

1. DI ASSUMERE la narrativa esposta in premessa, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. DI  PRENDERE  ATTO  delle  linee  d’indirizzo  impartite  dalla  Giunta 
comunale con la delibera n. 98 del 20.9.2018 finalizzate a sostenere le 
famiglie che accedono ai servizi educativi per la prima infanzia;

3. DI APPROVARE pertanto lo schema di convenzione, di cui all’allegato a) 
del  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso,  da 
sottoscrivere  singolarmente  con  il  soggetto  gestore  della  Sezione 
Primavera aggregata  alla  scuola  dell’infanzia  privata  Santa  Maria 
Annunziata con sede a Sarsina in via Francesco Barrocci  n. 62  e con il 
soggetto  gestore  del  servizio  di  micro-nido  “Girogirotondo”  di  Bivio 
Montegelli in base agli iscritti per l’anno educativo 2018/2019, che saranno 
comunicati  direttamente  dai  gestori  prima  della  sottoscrizione  della 
convenzione  e  che  risulteranno  dalle  domande  presentate  nell’ambito 
dell’avviso pubblico di cui al punto successivo;

4. DI APPROVARE e pubblicare l’avviso, di cui all’allegato b) del presente 
atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, rivolto a tutte le 
famiglie interessate per l’assegnazione dei contributi da erogare nel modo 
seguente:



Det n. 289 /2018 Class. 275

- per i bambini iscritti  presso le strutture private di Sarsina e Bivio 
Montegelli,  il  contributo  richiesto  dalle  famiglie  verrà  erogato 
direttamente alle stesse strutture in virtù della convenzione con il 
Comune per l’abbattimento mensile delle rette;

- per i  bambini iscritti  presso le strutture non convenzionate con il 
comune di  Mercato  Saraceno il  contributo richiesto  dalle  famiglie 
viene individuato in € 500 annuali e verrà erogato direttamente alle 
stesse  nelle  modalità  che  saranno  indicate  nell’avviso.  In  questo 
caso  se  i  posti  occupati  sono  già  oggetto  di  convenzione  con  i 
comuni in cui hanno sede le strutture, l’eventuale contributo potrà 
essere assegnato solo se quello già percepito è inferiore a quello 
previsto  dal  comune  di  Mercato  e  nel  caso  rappresenterà  la 
differenza tra quello già percepito e l’importo massimo previsto dal 
comune di Mercato Saraceno.

5. DI DARE ATTO che il contributo annuale previsto con il predetto atto di 
Giunta per ogni iscritto alle strutture oggetto di prossima convenzione sia 
pari  a  €  600  per  complessivi  indicativi  €  6.000  (in  base  al  definitivo 
numero di iscritti comunicato dagli enti gestori e risultante dalle domande 
presentate nell’ambito dell’avviso pubblico) che trovano copertura al cap. 
1056  del  bilancio  2018-2020,  mentre  l’ammontare  dei  contributi  da 
destinare  ai  residenti  iscritti  presso  strutture  non  convenzionate, 
individuato  in  €  500  annuale  a  iscritto,  sarà  quantificato  e 
successivamente stanziato in base alle risultanze dell’avviso pubblico;

6. DI PRECISARE che le risorse previste potranno essere oggetto di specifica 
variazione di impegno di spesa alla luce di nuovi inserimenti di bambini 
nelle strutture oggetto di prossima convenzione;

7. DI DARE ATTO altresì che responsabile del procedimento ex art. 6 della 
Legge 241/90 e s.m.i. è la dott.ssa Vanessa Ravaioli – Responsabile del 
Settore Segreteria – Affari generali.



Det n. 289 /2018 Class. 275

DETERMINAZIONE N. 289/2018

Sottoscritta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.L.vo n.267/2000.


	COMUNE DI MERCATO SARACENO

